eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substenuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via et forma et cauxa quibus melius possumus et debemus sentencialiter condemnamus predictum |28v Martinum de Buziis de Castano^e, filium condam Albrici, porte Tixinensis^a, parochie Sancte Marie Beltradis in libris quinquaginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque compensacione fienda, quarum penarum insultu et percusione medietas perveniat in ofenso^f vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis, in hiis scriptis ut supra sentencialiter condemnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in prexenti condemnatione.

^a Ticinensis *così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme* ^b formata *così*
^c perterito *così* ^d loco in inquisitione contenta *così, nel soprilineo* ^e addenda 2 e 3; *v. note introduttive* ^f ofenso *così; segue depennato* vel

IX.2

Albricum de Meda, filium condam Ambroxii Buffi, porte Vercelline^a, parochie Sancti Mathie in Moneta, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et spectabilem militem dominum dominum Andream suprascriptum, olim potestatem et intus Corpora Sanc<t>orum Mediolani precessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Domenicum de Otobelis suprascriptum per modum iniquicionis contra eum formata^b in eo, de eo et super eo in iniquicione contento: suprascriptus Albertus de Meda malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Rugneroli Vavasoris, filii condam Dominici, porte Tixinensis^c, parochie Sancte Eufemie. In quo insultu et agressura predictus Albricus cum

pugno percuxit suprascriptum Rugnerolum super vultu una percuxione sine sanguine et ultra percussit ipsum Rugnerolum duabus percuxionibus sine sanguine; comitendo predicta loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Et constat nobis et curie nostre predictum Albricum de Meda non fuisse nec esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea, prout hec et alia in actis curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatus Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius posumus et debemus predictum Albricum^d non repertum culpabilem de contentis in dicta inquisitione ut supra ab ipsam^e inquisitione et contentis in ea absolvimus et in hiis scriptis pro tribunali sedentens ut supra pro assoluto redimus et pronunciamus.

^a Vercelline così, verosimilmente per Romane; v. anche Introduzione, Norme ^b formata così
^c Tixinensis così, verosimilmente per Romane; v. anche Introduzione, Norme ^d Albricum nel sopraneo
^e ipsam così.

IX.3

Rugnerolum de Vavasoribus, filium condam Domenici, porte Tixinensis^a, parochie Sancte Eufemie, contra quem invenimus fuisse et esse processum per prefatum dominum Andream et eius iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo in inquisitione contento: suprascriptus Rugnerolus malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Albrici de Meda, filii condam Ambroxii, porte Verceline^b, parochie Sancte Marie Secrete. In quibus insultu et agressura suprascriptus Rugnerolus cum eius manibus et pugnibus percussit suprascriptum Albricum super eius persona pluribus percusionibus sine sanguine; comitendo predicta loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Et constat nobis et curie nostre predictum Rugnerolum non fuisse nec esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea, prout hec et alia in actis curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatus Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius posumus

et debemus |29r predictum Rugnerolum non repertum culpabilem de contemptis in dicta inquisitione ut supra ab ipsam^c inquisitione et contemptis in ea absolvimus et in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra pro absoluto redimus et pronunciamus.

^a Tixinensis *così*, *verosimilmente per Romane; v. anche Introduzione, Norme* ^b Verceline *così*, *verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme* ^c *ipsam così*.

IX.4

Nell'interlineo di f. 29r addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXVI, die XII februarii, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera libras X tertiolorum ».

Iohanem de Chaxate, filium condam domini Petri, porte Tixinensis, parochie Sancti Alesandri in Zebedia, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formata^a in eo, de eo et super eo in inquisitione contento: suprascriptus Iohanes de Chaxate malo modo et ordine denedavit et denedari fecit pignus Arigolo dicto Botazino de Botacis, publico nuntio comunis Mediolani; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iohanem de Chaxate contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem reg<imi>nis prefati domini potestatis loco et tempore in inquisitione contentis. Qua de causa predictus Iohanes de Caxate superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substenuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie^b; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatus Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac

parte concessa omnique alio modo, iure, via et forma et cauxa quibus melius possumus et debemus semtencialiter condemnemus predictum Iohanem de Chaxate^c, filium condam domini Petri, porte Tixinensis, parochie Sancti Alesandri in Zebedia in libris decem tertiolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda; in hiis scriptis, ut supra, semtencialiter condemnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condemnacione.

^a formata cosi ^b segue depennato de ^c addendum 1; v. nota introduttiva.

IX.5

|29v Martinum, filium condam Paganoli de Paule^a, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Mayoris foris, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formata^b in eo, de eo et super eo in inquisitione contento: suprascriptus Martinus de Paule malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adverssus personam Marcholi de Paule, filii condam Paganoli, dictarum porte et parochie, eius fratrem. In quo insultu et agressura dictus Martinus cum uno cultello a galono evaginato, quem suis tenebat manibus, percuxit et vulneravit dictum Marcholum tribus vulneribus cum sanguinis effusione: uno videlicet in manu senisstri, uno alio in aurichula senisstra, uno alio in spala senisstra cum sanguinis effusione; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Martinum contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis prefati domini potestatis loco et tempore in inquisitione contentis. Qua de chauxa predictus Martinus de Paule superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi et publicari^c in banno comunis Mediolani de inobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie et pro portatione armorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro

confesso et convinto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcirco nos Karolus Geno, civitatis et comitatu<s> Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus sentencialiter condemnamus predictum Martinum, filium condam Paganoli de Paule, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Majoris foris in libris ducentum tertiorum, item pro portacione armorum vetitum^d in florenis centum auri aud standum per anum unum in carceribus dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absqua^e aliqua compensacione fienda, quarum penarum insultu et percussione medietas perveniat in offensum vel eius <h>eredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani; in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condemnamus. Duplicata eius pena propter bannum et computato banno in prexenti condemnacione.

^a de Paule *nel soprilineo* ^b *formata cosi* ^c *et publicari iterato* ^d *vetitum cosi* ^e *absqua cosi.*

Late, date et sentencialiter in hiis scriptis promulgate, pronunciate et publicate fuerunt suprascripte condemnaciones et absoluciones pecuniarie contra suprascriptos condempnatos et asoluciones ut supra et sententie ipsarum condemnacionum et asoluzionum pecuniariarum ad arengeriam lobie nove de Oxiiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato prefati domini potestatis.

X

1385 agosto 5

|30r In nomine Domini, amen. Quinto augusti. Hec sunt condempnaciones pecuniarie et absoluciones pecuniarie et sententie condempnationum pecuniarum late, date et in hiis scriptis pronunciate et promulgate per egregium et spectabillem

virum dominum Karullum Genum de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et tot<i>us comitatus Mediolani, pro illustri principe ac magnifico et excelso domino domino Galeaz, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Armiiii de Palma de Lexandria, iurisperiti ac iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum presencia et scripte, lecte et publicate per me Bertholameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno curente MCCCLXXXV, indicione octava, die quinto mensis augusti.

Nos Karollus Geno, Mediolani potestas et tocius comitatus antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad rengeriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnationes pecuniarias et absolutiones et earum sentencias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos commissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

X.1

Nell'interlineo di f. 30v addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXV, die quinto septembris, solvit Dorello Mirabile texaurario et cetera, pro parte comunis Mediolani, libras XII solidos X tertiorum ».

Anselmum de Fenegroe, filium condam Ambroxii, porte Horientalis, parochie Sancte Marie Pasarelle, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et spectabilem militem dominum Fedricum de Gonzaga^a, olim^b potestatem Mediolani et precessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Perzivallum de Clixono, iudicem malleficiorum prefati domini Andree^c, per modum inquisitionis contra eum formatam^d in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in supra-scripta inquisitione contentis suprascriptus Anselmus superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Francischi de Varixio, filii condam Baldesari, supra-

scriptarum porte et parochie, ad domum habitationis suprascripti Franzischi sytam ut supra. In quibus quidem et agressura^e dictus Anselmus cum uno bastono ligni, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit dictum Franceschinum in manu destra una percusi^one cum sanguini^s effusione et ulterius dictus Anselmus quemdam cutellum a galono de presenti anno mensis ianuarii proximi preteriti per strata publica portavit, videlicet a parochia Sancti Zenonis in Pasquirollo usque in parochia Sancte Marie Pasarelle; et predicta omnia et singulla comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Anselmum contra formam decretorum prefati domini nostri et statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani loco et tempore in inquisitione contentis ac etiam contra honorem nostri regi^{mi}nis et curie nostre. Et quia constat nobis et curie nostre predictum Anselm^{um} |30v superius inquitum fuisse et esse culpabillem de omnibus et singullis contentis in dicta inquisitione et ea comississe per legiptimam probacionem, dicta testium coram nobis in iudicio legiptime receptorum, cui Anselmino datus et assignatus fuit certus terminus, iamdiu elapsus, per nostrum iudicem malleficiorum ad omnem eius deffen^{sio}nem[>] faciendam si qua^m facere volebat vel intendebat de predictis; et nullam fecit ipse nec aliquis pro eo, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenⁱus ^{<et>} evidenter aparet. Idcirco nos, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Anselminum de Fenegroe^f in libris viginti quinque tertiolorum dandis et solvendis thexaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipiente, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum pena^{rum} medietas perveniat in offensum et alia medietas perveniat in predicto^s comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus.

Pro quibus Anselmino eius precibus et ad instanciam fideiussit Filipus de Fenegroe, filius condam Ambroxii, porte Horizontalis, parochie Sancti Viti in Pasquirollo, obligando se et cetera et renunciando et cetera.

^a Fedricum de Gonzaga *su rasura* ^b olim *iterato* ^c Andree *cosi* ^d formatam *cosi* ^e In quibus quidem et agressura *cosi* ^f addendum I; v. *nota introduttica* ^s predicto *cosi*.

X.2

Petrum de Birinzago, filium condam Cabrini, porte Horientalis, parochie Sancti Stefani in Brolio Mediolani, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobillem et spectabilem militem dominum Federicum de Gonzaga^a, potestatem Mediolani et precessorem, nec non per sapientem virum dominum Percivallum de Clissono, iudicem malleficiorum prefati domini Federici, per modum inquisitionis contra eum formata^b in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascriptus Petrus de Birinzago superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Bertramine de Venegono, filie condam Iohannis, amaxie ipsius Petri, predictarum porte et parochie. In quo quidem insultu et agressura predictus Petrus cum stocho uno evaginato, quem in manibus tenebat, percussit et vulneravit predictam Bertraminam in capite a parte sinistra una percussione et vulnere cum sanguinis effusione; item in eo et super eo suprascriptus Petrus de Birinzago superius inquisitus mallo modo et ordine ut supra portavit arma vetita per suprascriptam stratam publicam videlicet stochum suprascriptum; comitendo predicta contra formam iuris, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et eciam contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Qua de causa predictus de Birinzago superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; |31r et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recusavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et sustenit se poni et scribi in banno et publicatione comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu et malleficio et ultra de certa quantitate pecunie et pro portatione armorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur per^c confisso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confesione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter aparent. Idcirco nos, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et causa ut supra quibus melius possumus et debemus predictum Petrum de Birinzago in libris ducentum tertiolorum, duplicata pena propter bannum, item pro portacione armorum in florinis centum auri aut ad standum in carzeribus per annum et cetera dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani,

nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas in offenssum et alia medietas perveniat predicto comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condemnamus. Relinquos vero^d florinos centum auri pro portacione armorum ut supra texaurario camere prefati domini nomine, ipsius camere recipienti, ad dandum et solvendum sentencialiter condemnamus ut supra.

^a Fedricum de Gonzaga *su rasura* ^b formata *così* ^c per *così* ^d *segue depennato* libras

X.3

Nel margine esterno di f. 31v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die XXIII^o novembris, cancellatus est infrascriptus Stefanolus de Saron de hac condemnatione librarum XII solidorum X tertiorum vigore et in executione mandati domini .. potestatis Mediolani subscripti per Guidonum de Zimalonis, cancellarium prefati domini potestatis, sub die XXII novembris in executione literarum magnifici et excelsi domini domini Mediolani et cetera, comitis Virtutum et cetera, datarum Mediolani die XXIII^o septembris MCCCLXXXVI, ipsi domino potestati destinatarum; quod mandatum est in filo confessionum dicti anni ».

Zani<n>um de Monte de Franzia schutiferum, filium Iohannis et familiarem domini Iohannis ceruchum^a, porte Romane, parochie Sancti Stefani Mediolani; Stefanollum de Saron, filium quondam Gracioli, porte Horientalis, parochie Sancte Tegle Mediolani et contra utrumque ipsorum, contra quem^b invenimus fuisse et esse processum per nobillem et spectabillem militem dominum Guillelmum^c de Gonzaga, olim potestatem Mediolani et precessorem, nec non per sapientem virum dominum Perzivallum de Clisono, iudicem malleficiorum prefati domini Guillelmi^c, per modum inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascripti Zaninus de Franzia et Stefanollus de Saron superius inquisiti mallo modo et ordine, propter eorum superbiam et audaciam, videlicet: suprascriptus Zaninus dixit suprascripto Stefanino de Saron quod ipse debebat ire ad se suspendendum ac etiam fecit eidem cum manibus ficas et etiam cum manibus accepit unum stochum ipso existente in domo habitationis eiusdem Stefanolli^d et de eo stoch, non evaginato, voluit dictum Stefanolum percutere; et post hoc dictus Zaninus cum pugno percussit dictum Stefanollum super persona una percussione sine sanguine et predictus Stefanollus cum tenalia una feri, quem habebat manibus, percussit eum Zaninum super capite a parte sinistra una percussione

cum sanguinis effusione; et post hoc, statim iterum, dictus Zaninus redivit ad domum habitationis dicti Stefanoli cum stocho uno et daga una cum quattuor sociis pro volendo offendere eum Stefanollum; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam |31v contra honorem nostri regiminis et nostre curie. Et quia constat nobis et curie nostre predictos Zaninum et Stefanollum superius inquisite fuisse et esse culpabiles de omnibus et singulis contentis in dicta inquisitione et ea commississe tempore prout continetur ut supra per legitimum confessionem sponte facta in iudicio per suprascriptum Stefanollum de Saronio; item constat nobis quod predictus Zaninus de Monte super inquisitionem^e superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legitime ex parte domini iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recusavit et mandata ipsius domini iudicis penitus contempsit et sprexit et sustenit se poni in banno, scribi et publicari comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via, causa et forma ut supra quibus melius possumus et debemus predictos Zaninum de Monte de Franzia in libris centum tertiorum, item pro portacione armorum in florinis centum auri aut ad standum in carceribus per annum; Steffanollum de Saronio^f in libris duodecim cum demedia dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proxime futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas (videlicet: de libris viginti pro percussione et insultu)^g perveniat in predictum comune Mediolani et alia medietas perveniat in offensum, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condemnamus. Relinquos vero florinos centum auri pro portacione armorum ut supra thesaurario camere prefati domini, nomine ipsius camere recipienti, ad dandum et solvendum sentencialiter condemnamus ut supra^h.

Pro quibus Stefanolloⁱ ad eius instanciam fideiusserunt Ambroxius Sukanapus, filius quondam Mafeii, porte Horizontalis, parochie Sancti Raffaellis et Petrollus UL-

terinus, filius quondam Bertramolli, porte Horizontalis, parochie Sancte Tecele, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a ceruchum *così, verosimilmente per ceruchi* ^b quem *così per quos* ^c Guilemum/Guillelmi *così, verosimilmente per Federicum/Federici* ^d -i *corr. su -o* ^e *seguono le parole* citatus monitus ^f addendum 1; *v. nota introduttiva* ^g videlicet: de libris viginti pro percussione et insultu *nel sopralineo*
^h Relinquos ut supra *nel sopralineo* ⁱ Pro quibus Stefanollo *così*.

X.4

Nel margine superiore ed interno di f. 32r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die IIII^o octubris, cancellatus ed exemptus est infradictus Albertolus Biffus de hac condemnatione vigore precepti domini potestatis Mediolani signati manu ipsius domini potestatis et subscripti per Iohannem de Orta, notarium malleficiorum dicti domini potestatis, sub die IIII^o octubris huius anni in executione literarum illustris principis et magnifici domini domini Mediolani et cetera, comitis Virtutum, imperialis vicarii generalis, datarum Papie, die XXI augusti MCCCLXXXV, signatarum per Antoniollum, de quibus in dicto precepto fit mentio et ipsi domino potestati destinatarum».

[32r Albertolum Biffum^a, filium quondam domini Karulli, porte Nove, parochie Sancte Malgarite, contra quem processum fuit est^b per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis per nos contra ipsum le-
giptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamossa insinuacione subsequente non quidem a malivollis personis nec suspectis set a fidedignis et maxime ex significatione Poroli de Angiera, anziani parochie Monasterii Lantaxii, porte Horizontalis, pervenit quod loco et tempore contentis in dicta inquisitione dominus Albertolus Biffus superius inquisitus fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Iohannis de Cuxate zimatoris, filii quondam Guillelmi, porte Romane^c, parochie Sancte Tegle. In quo insultu predictus Albertolus cum uno cutello a pane evaginato, quem in manibus^d tenebat, voluit percutere ipsum Iohanem et eum percussit si potuisset; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quia constat nobis predictus Albertinus superius inquisitus citatus, monitus et requisitus legiptime ex parte dicti nostri domini iudicis malleficiorum^e quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparire recusavit et ma<n>data ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit

se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter aparet. Idcircho nos Karolus Geno, Mediolani et tocius comitatus potestas antedictus, pro tribunali sedens ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessa^f omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictum Albertolum Biffum in libris viginti tertiorum dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum insultu et percussione medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condempnamus. Duplicata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a Addendum 1; v. nota introductiva ^b fuit est *cosi* ^c Romane *cosi*, *verosimilmente per* Horizontalis; v. anche *Introduzione, Norme* ^d *segue depennata* d ^e Et quia constat - domini iudicis malleficiorum *cosi* ^f concessa *cosi*.

X.5

|32v Anselmum de Medicis, filium quondam domini Ubertini, porte Horizontalis, parochie Sancti Pauli in Compedo, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobillem et spectabillem militem dominum Andream de Pepollis de Bononia, olim potestatis^a Mediolani et precesorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Dominichum de Otabellis de Lexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formatam^b in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascriptus Anselmus de Medicis superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Catellole de Marliano, filie quondam Antonii, dictarum porte et parochie. In quo insultu et agresura predictus Anselmus cum manu percussit suprascriptam Catelolam super gola sinistra una percussione sine sanguine, ex qua percussione dicta Catelolla cecidit per terram in luto; comitendo predicta contra

formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quia non constat nobis nec curie nostre predictum Anselmum fuisse nec esse culpabillem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea tam per negacionem ipsius Anselmoli quam per dicta testium et ipsius Catelolle coram nobis legitime in iudicio receptorum, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter aparent, idcircho nos Karolus, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessa ut supra predictum Anselmum de Medicis non repertum culpabilem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea absolvimus et liberamus et per absolutum reddimus et pronunciamus per hanc nostram scentenciam.

^a potestatis *così* ^b formatam *così*.

X.6

Doninam de Prinaris, filiam quondam domini Belli, olim concubinam Clerici cemeterii et Mandalenam de Annono, filiam quondam domini Ghirardi, ambas meleticis ^a porte Horizontalis, parochie Sancti Stefani in Brolio intus; Iohanolum de Pissina, filium quondam domini Galvaneii, anzianum parochie Santi Stefani in Brolo, habitans ^b in parochie Sancti Pauli in Compedo; contra quas invenimus ^c fuisse et esse processum per nobilem et spectabilem militem dominum Andream de Pepollis, olim potestatis ^d Mediolani et precessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Domenichum de Ottabellis, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eas formatam ^e in eo, de eo et super eo quod loco et pro tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascripte ^f Donina et Madalena superius inquisite et utraque ipsorum mallo modo et ordine fecerunt insultum et agressura <m> contra et adversus personam Bertramine de Venegono, filie quondam Iohanoli, meleticis, dictarum porte et parochie Sancti Stefani in Brolio intus. In quo insultu et agressura predicta Donina con cutello uno a pane evaginato, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit predictam Bertaminam in brachio sinistro una percussione et vulnere cum sanguinis effusione et predicta Madalena cum uno lapide, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit predictam Bertraminam in brachio sinistro una percussione et vulnere cum sanguinis effusione; et predictus Iohanolus de Pissina, anzianus ut supra, fuit negligens et remissus in notificando prefato domino potestati seu eius iudici malleficiorum predictos insultos,

feritas, malleficia prout tenebatur et debebat debito tempore secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. |33r Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse ut supra, predictos Doninam, Mandelenam et Iohanollum non reperti culpabilles de contentis in dicta inquixicione nec aliquo contentorum in ea absolvimus et liberamus et per absolutos redimus et pronunciamus per hanc nostram sentenciam.

^a meletricis *cosi* ^b habitans *cosi* ^c invenimus *iterato* ^d potestatis *cosi* ^e formatam *cosi*
^f –e corr. su -us

X.7

Nell'interlineo di f. 33v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XXX augusti, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte communis Mediolani, libras XII solidos X tertiorum»; segue addendum 2, della stessa mano: «MCCCLXXXV, die XXX augusti, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera libras V tertiorum».

Francescholum de Locarno, filium quondam Petri, porte Romane, parochie Sancti Carimoli^a et Antoniolum de Vedegulfis, filium quondam habitantis terre Vedegulfi, vagabundum, contra quos et utrumque ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquixitionis contra ipsos et utrumque ipsorum legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et a fidedignis hominibus et personis et maxime ex significacione Arasimoli de Cormano, anzianus parochie Sancti Carimoli^a, porte Romane, pervenit quod loco et tempore contentis in dicta inquixitione predicti Franceschulus et Antoniolus mallo modo et ordine, scienter et dolosse et maliciose fecerunt insultum et agressuram contra et adverssus personam Boxini de Ambroxonibus, filii quondam Ambroxii, suprascripte porte et parochie. In quibus insultu et agressura predictus Franceschinus cum una furcha ferii, quam in manibus tenebat, vulneravit suprascriptum Boxinum in manu sinistra prope^b digitum pollicem una percussione cum sanguinis effuxione et eciam dixit dicto Boxino plura verba iniuriosa, videlicet quod ipse erat fur et proditor et quod ipse Boxinus furatus fuerat porchos, galinas et equos; et predictus Antonius cum uno badille, quem in manibus suis tenebat, voluit percutere dictum Boxinum et

ipsum percussisset si potuisset; dantes unus alteri et alter alteri ad predicta auxilium, consilium et favorem; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati potestatis et eius curie. Qua de causa predictus Antoniulus de Vedegulfis legitime citatus et requisitus fuit per Nicollam de Cumis, servitorem publicum comunis Mediolani, quatenus infra certum terminum, iam elapsum, venire et comparire deberet coram prefato domino iudice malleficiorum ad suis standum et p<ar>endum mandatis et ad se defendendum, respondendum et excusandum a suprascripta inquisicione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuerit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine qui ipsum Antonium defendere nec excusare vellet legitime, ymo venire et comparere recusavit et mandata prefati domini iudicis malleficiorum spreuit et contempsit et passus fuit se legi, poni et scribi in banno comunis Mediolani de^c contempnacione, negligencia et inhobediencia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo quidem banno tanto tempore perseveravit quod propter eius contumaziam h<ab>etur et haberi debet pro confesso et convicto, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter apparent. Et constat nobis et curie nostre suprascriptum Francescholum de Lo<c>harno fuisse et esse culpabillem de contentis in^d decta iniquicione per legitimas et idoneas probationes et testes coram dicto nostro iudice habitas et receptas, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius evidenter aparent. |33v Idcirco nos Karulus Geno, Mediolani et tocius comitatus potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri et cetera ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictos Franceschinus^e de Locarno^f in libris viginti quinque tertiorum cuius pene et cetera, verbis in libris quinque tertiorum^g; Antonium de Videgulfis in libris viginti quinque tertiorum, cuius pene et cetera, dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum insultus et percussione medietas perveniat in offenssum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra, sentencialiter condempnamus. Duplicata pena suprascripti Antonii propter bannum et computato banno in presenti condempnacione.

Pro quo Franzischolo fideiussit Rugirolus de Homate, filius quondam Henrici, porte Horizontalis, parochie Sancti Babille intus, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a Carimoli *cosi, verosimilmente per Calimeri* ^b *segue g* ^c *segue depennato contemptus* ^d *segue depennato dicti* ^e *Franceschinus cosi* ^f *addendum 1; v. note introduttive* ^g *addendum 2; v. note introduttive.*

Late, date et sentencialiter in his scriptis promulgate, pronunciate et publicate fuerunt suprascripte condempnaciones pecuniarie et absoluciones contra prenomina-
tos ut supra et sententie earum condempnationum pecuniariarum et absolutionum
ad rengeriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, ut
moris est, mandato suprascripti domini Arminii de Palma, iudicis ut supra, in publico
et generali concione et arengo ibi maxima gentium quantitate congregata sonis cam-
panarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte et publicate fuerunt suprascripte
condempnaciones pecuniarie et absoluciones pecuniarie per me suprascriptum et infra-
scriptum Bertholameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati
domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptis anno curente MCCCLXXXV,
indictione octava, die quinto mensis augusti. Presentibus hiis testibus: Nicolla de
Cumis, filius quondam Benevenuti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis,
Bertolus de Garbagnate, filius quondam domini Marchixolli, porte Nove, parochie
Sancti Victoris ad XL Martires et Franceschulus de Apiano tubatore comunis Me-
diolani publico.

(SN) Ego Bertholameus de Guinzonibus de Crema, imperiali auctoritate nota-
rius malleficiorum prefati domini et comunis Mediolani ut supra, suprascriptas con-
dempnaciones pecuniarias et absoluciones et eius sentencias mandato prefati domini
.. potestatis legi, publicavi suprascriptis anno, indictione et die et in corroboratione
premissorum me subscripsii ac signum meum consuetum aposui.

*Nel margine inferiore di f. 33v, di mano A: «MCCCLXXXV, die quinto augusti, presentate fuerunt
suprascripte condempnaciones officio canevarii Mediolani».*

XI

1385 agosto 5

[34r Quinto augusti. In nomine Domini, amen. He<c> sunt condempnacio-
nes pecuniarie et absoluciones et sententie condempnationum pecuniariarum et ab-
solucionum late, date et in hiis scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate per
egregium et potentem virum dominum Carolum Zeno, honorabilem potestatem ci-

vitatis et comitatus Mediolani, pro illustri et excellentissimo domino nostro domino comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti et iudicis malleficiorum prefati domini potestatis^a, cum consilio, consensu et deliberacione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis in eorum presentia et scripte, lecte et publicate per me Iohannem de Orta, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno currente MCCCLXXXV, indicione octava, die quinto augusti.

Nos Carolus Zeno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Oxiiis positam in broleto novo comunis Mediolani, sequuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnaciones pecuniarias et absolutiones et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos commissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a *Segue depennato* in eorum presentia

XI.1

Petrolum de Barza, filium quondam Guiscardi, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo intus Mediolani, contra quem reperimus fore processum per egregium militem dominum Andream de Pepulis, precessorem nostrum, et eius iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis malleficiorum et utriusque ipsorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Albertoli de Cancis, anziani parochie Sancti Iohannis Ytolani, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in inquixicione contentis predictus Petrolus Barza superius inquixitus malo modo et ordine, scienter et dolose, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Antonioli Comini, filii quondam Francisci, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii ad Monacos. In quo insultu et agressura dictus Petrolus sterminavit unum lapidem, quem in manu tenebat, versus

personam dicti Antonioli et percussit ipsum Antoniolum cum dicto lapide super manu dextra una percussione sine sanguinis effusione et, post hec, dictus Antoniolus fugam arripuit in domo habitationis Paxoli de Paderno sita in dicta porta et parochia Sancti Iohannis Ytolani et, credens ipse Antoniolus quod dictus Petrolus ab inde recessisset, exivit de dicta domo et tunc dictus Petrolus, qui adhuc erat ab alia parte strata, cucurrit versus dictum Antoniolum volendo ipsum offendere si potuisset; et tunc ipse Antoniolus iterato fugam arripuit in domo habitationis Petroli de Clivate sita in dicta porta et parochia et ipse Petrolus, existens iuxta dictam domum, pluries et pluries dixit dicto Antoniolo: “proditor”, “o proditor, ne veni foras!”, “exi de domo, proditor!”; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quod non constat nobis nec curie nostre predictum Petrolum fuisse et esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea tam per negacionem ipsius Petroli quam per dicta testium coram prefato domino iudice malleficiorum in iudicio receptarum, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter aparent, |34v idcircho nos, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequi formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum ut supra predictum Petrolum de Barza non repertum culpabilem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea absolvimus et liberamus et per absolutum reddimus et pronunciamus per hanc nostram sententiam.

XI.2

Henricum de Svave de alta Almania, filium quondam Henrici; Raymondum, filium quondam Petri de Fixu, civitatis Parixii, vagabondos, contra quos et utrumque ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsos et utrumque ipsorum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente, non quidem a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Christofori de Blassono, anziani parochie Sancte Marie Beltradis, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Henricus de Svave superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adversus personam superscripti Raymondi. In quo insultu et agressura dictus Henricus cum uno scripno ligni, quem in manibus suis tenebat, percussit superscriptum Raymondu in tempia sive maxilla dextra una percussione cum sanguinis effusione et predictus Raymondus cum pugno percussit

suprascriptum Henricum super oculo sinistro una percussione sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem nostri et nostre curie regiminis. Qua de causa predicti Henricus de Svave et Raymondus de Fixu superius inquisite citati, moniti et requisiti fuerunt rite legitime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberent ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta iniquicione et contentis in ea contra eos formata ut supra; et non venerunt nec comparuerunt predicti nec aliquis pro eis, imo venire et comparere recusaverunt et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempserunt et spreverunt et substinuerunt se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo^a banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur pro confessis et convictis et eorum contumacia habita pro vera et legiptima confessione, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre continentur et evidenter apparent. Idcircho nos .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequiti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictos Henricum de Svave in libris quinquaginta terciolorum, Raymondum de Fixu in libris viginti terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensacione fienda infra decem dies proxime futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas perveniat in offensum et alia medietas in dictum comune Mediolani, sedentes ut supra in hiis scriptis sentencialiter condemnamus et duplicata pena propter bannum.

^a *Segue depennato* tempore

XI.3

Nell'interlineo di f. 35r addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXX^o, die XXVI aprilis, solvit Ambrosio Plato, texaurario comunis Mediolani, pro parte comunis, denarios V terciolorum et habet pacem cum offenso».

[35r Petrum de Brenio, filium quondam Raymondi, porte Romane, parochie Sancti Nazarii in Brolio Mediolani, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam iniquitionis contra eum legipti-

me formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex notificacione Iohannoli de Placentia, anziani parrochie Sancti Nazarii in Brolo, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in inquixitione contentis predictus Petrus superius inquixitus scienter et dolose fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Iohanne de Merate, filie quondam Iohannis de Merate, dictarum porte et parrochie. In quo insultu et agressura dictus Petrus cum bastono uno ligni, quem in suis manibus tenebat, percussit ipsam Iohanam in renibus de retro una percussione sine sanguinis effusione et hoc circa horam primam noctis; comitendo predicta contra formam iuris ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem nostri et nostre curie regiminis. Et p<re>dicta constant nobis et nostre curie fuisse et esse vera tam per confessionem ipsius Petri in iudicio sponte factam quam per dicta testium per dictum nostrum iudicem in iudicio legiptime receptorum; cui Petro datus et assignatus fuit certus terminus, iamdiu elapsus, ad omnem eius deffensionem faciendam de premissis si quam facere volebat vel intendebat; et nullam fecit ne alius pro eo vel eius nomine, prout hec et alia in actis nostris evidenter aparent. Idcircho nos .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequiti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via et forma, quibus melius possumus et debemus predictum Petrum de Brenio^a in libris decem terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata tantum absque aliqua compensacione fienda infra decem dies proxime futuros sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in offensam et alia medietas in dictum comune Mediolani perveniat, sedentes ut supra in hiis scriptis sententialiter condempnamus.

Pro quo Petro, eius precibus et mandato, fideiussit Antonius Passara, filius quondam Conradi, porte Nove, parrochie Sancti Bartolamei intus, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a Addendum 1; v. *note introduttiva*.

Late, date et in his scriptis sententialiter pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condepnaciones pecuniarie et absoluciones et earum sententie^a per prefatum dominum potestatem, sedentem ut supra super eius solito bancho posito ad lobiam arengherie de Oxiis ut supra, in publica et generali concione prehabito sono campanarum et tubarum more solito et scripte, lecte et publicate per me notarium infrascriptum, anno curente MCCCLXXXV, VIII^a indictione, die^b sabati quinto au-

gusti. Presentibus pro testibus vocatis et rogatis Andriolo de Cernusculo, Andriolo Bezio et Nicola de Cumis servitoribus malleficiorum comunis Mediolani.

(SN) Ego Iohannes de Orta, notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, suprascriptas condempnaciones pecuniarias et absoluciones et earum sententias eius mandato scripsi, legi et publicavi et me subscripsii.

^a *Seguono depennate due lettere* ^b *segue depennato qui*

Nel margine inferiore di f. 35r, di mano A: «MCCCLXXXV, die quinto augusti, presentate fuerunt suprascripte condempnaciones officio canevarii».

XII

1385 agosto 5

|36r In nomine Domini, amen. Quinto augusti. Hec sunt condempnaciones corporalles, pecuniarie et absoluciones et sententie condempnationum corporalium, pecuniarum et absolucionum late, date et in hiis scriptis scentencialiter pronunciate et promulgate per spectabilem et egregium virum dominum Karollum Zeno, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri ac magnifico et excellentissimo principe et domino domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, vintilate et diligenter examine sub examine sapientum et discretorum virorum dominorum Arminii de Palma de Alesandria et Francischini de Melliis de Sonzino, iurisperitorum iudicum malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium alliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum presentia et scripture, lecte et publicate per me Iohannem de Otobelis de Alexandria, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi curente milesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, die sabati, quinto mensis augusti^a.

Nos Karollus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, syto ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et caussa quibus mellius possumus et debemus infrascriptas con-

dempnationes^b corporales, pecuniarias et absoluciones et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis homicidio, malleficiis, excessibus et delictis per eos comis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferrimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a sabati, quinto mensis augusti *in inchiostro differente* ^b condempnationes *aggiunto nel sopraneo da altra mano coeva.*

XII.1

Benegiollum de Dugnano, filium condam Ambroxoli Velasizie, porte Cumane, parochie Santi Simpliziani, homicidam; Iohannum de Birago, filium condam Robini, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani foris et utrumque ipsorum, contra quos et utrumque eorum processum fuit et est per nos dictosque nostros iudices malleficiorum per modum inquisitionis contra eos et utrumque eorum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram dictique |36v domini Arminii, iudicis nostri malleficiorum et utriusque nostrum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivollis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis ac etiam ex significatione Betini de Mapelo, anziani parochie Sancti Bartolomei foris, porte Nove Mediolani, pervenit quod suprascriptus Benegiolus de Dugnano suprascriptus inquisitus mallo modo et ordine, scienter et doloxe, spiritu diabolicho instigatus, Deum pre oculis non habendo set potius inimichum humane nature, animo et intentione ac preposito infrascriptum homicidium comitendi et perpetrandi, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Petrini de Rotoris, filii Arexinoli, habitantis in cassinis de Rotoris, porte Horientalis, parochie Sancti Babile foris. In quo quidem insultu predictus Benegolus cum cutelo uno a pane evaginato, quem in manu tenebat, percussit et vulneravit suprascriptum Petrinum de Rotoris in forcella pectoris una percusione cum sanguinis effusione, ex qua percusione dictus Petrinus mortuus fuit et est, dictum homicidium idem Bevegnolus suis propriis manibus comitendo; et ad predicta comissa et comitenda comparuit et supervenit suprascriptus Iohannis de Birago superius inquisitus qui eidem Benegolo dedit et praestitit auxilium, consilium, iuvamen et favorem ad predictum homicidium comitendum, ut mellius et habilis comiti posset; et predicta omnia et singulla comisa et perpetrata fuerunt per suprascriptos Benegolum et Iohannem superius inquisitos de anno presenti curente MCCCLXXXV, de mense madii proximi praeteriti